
        ORIGINA LE        COPIA CONFORME

COMUNE  DI  TROPEA
Provincia di Vibo Valentia

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA

N.  108 del Reg.

Data  07.07.2020

Oggetto: Determinazione pef e tariffe servizio idrico integrato (acquedotto, 
               fognatura e depurazione) anno 2020. 

      L’anno duemilaventi , il giorno sette del mese di luglio,  in Tropea,  nella Casa Comunale,
alle ore 12,00, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti:
  

Presente Assente

MACRI’                              Giovanni                          - Sindaco-

SCALFARI                          Roberto                          - Vice-Sindaco-

GRAZIANO                       Erminia                           -Assessore-

MARZOLO                        Caterina                           -Assessore-

TRECATE                          Greta                                -Assessore-

    
     
       x

       x
    
       

       

       x

     
         
     
         
     
          x
           
          x   

 
TOTALE

3 2

          
        Partecipa il Segretario Generale dell’Ente d.ssa Francesca Massara con le funzioni
previste dall’art.97, comma 4, lett.a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.   

       Il Sindaco Avv. Giovanni Macrì  assume la presidenza e sottopone ai presenti la proposta
di deliberazione di cui all’oggetto. 

                                                 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione predisposta  dal Responsabile dell’Area Tributi  avente ad
oggetto:  “Determinazione  pef  e  tariffe  servizio  idrico  integrato  (acquedotto,
fognatura e depurazione) anno 2020.” che viene allegata alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione;

Acquisiti  i pareri favorevoli, parte integrante della presente deliberazione, dei Responsabili
interessati  in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi dell’art.  49 del D. Lgs.  n.
267/2000 e controllo di regolarità amministrativa ai  sensi dell’art.  147 bis del D. Lgs.  n.
267/2000;

Visto l’art. 144 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto ed i regolamenti comunali;

Con votazione favorevole, unanimemente resa in forma palese;

DELIBERA

• di considerare la premessa parte integrante della presente deliberazione,

• di approvare la sopra richiamata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile
dell’Area  Tributi   avente  ad  oggetto:  “Determinazione  pef  e  tariffe  servizio  idrico
integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) anno  2020.” che viene allegata alla
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

• di  trasmettere  copia del  presente atto  al  Responsabile  di  area affinché si  adoperi  nel
prosieguo delle proprie competenze;

• di  dichiarare,  con  successiva  unanime  e  separata  votazione,  il  presente  atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267.



SCHEMA PROPOPOSTA DELIBERAZIONE
ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:Determinazione pef e tariffe servizio idrico integrato (acquedotto, 
              fognatura e depurazione) anno 2020.============================

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO
-Che  Il  Comune di  Tropea  gestisce  il  Servizio  Idrico  Integrato  (SII)  dell’intero  territorio
comunale mediante la     
distribuzione di acqua ad usi civili e non, secondo il modello organizzativo della “gestione in
economia” e gestisce il servizio di fognatura e depurazione delle acque reflue urbane, con più
comuni limitrofi.

-Che L’ARERA è l’Autorità di riferimento per i servizi idrici in quanto, con il decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio  2012,  recante “Individuazione delle funzioni
dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi
idrici,  ai  sensi  dell'articolo  21,  comma 19 del  decreto-legge del  6  dicembre  2011  n.  201,
convertito, con modificazioni, dalla legge  22  dicembre  2011  n.  214”  il Governo Nazionale
mette le basi per un coordinamento finalizzato allo sviluppo di organici sistemi di regolazione
tariffaria;

VISTI:
-la  deliberazione  dell’Autorità  20  giugno  2013,  271/2013/R/IDR,  recante  “Avvio  di
procedimento per la determinazione d’ufficio delle tariffe, in caso di mancata trasmissione
dei dati, nonché acquisizione di ulteriori elementi conoscitivi ed esplicitazione di chiarimenti
procedurali in ordine alla disciplina tariffaria per il servizio idrico”;

-il  documento per la consultazione della deliberazione n° 299/2014/R/IDR,  del  19 giugno
2014, recante “Definizione delle tariffe di collettamento e depurazione dei reflui industriali
autorizzati in pubblica fognatura - Inquadramento generale e linee di intervento”; 

-la  deliberazione  dell’Autorità  24  luglio  2014,  374/2014/R/IDR,  recante  “Avvio  di
procedimento per la promozione dell’efficienza della produzione del servizio idrico integrato
ovvero dei singoli servizi che lo compongono”; 

-il documento per la consultazione della deliberazione n° 539/2014/R/IDR, del 30 ottobre
2014,  recante  “Individuazione  ed  esplicitazione  dei  costi  ambientali  e  della  risorsa  nel
metodo tariffario idrico (MTI)”; 

-il documento per la consultazione della deliberazione n° 620/2014/R/IDR, del 11 dicembre
2014, recante “Definizione delle tariffe di collettamento e depurazione dei reflui industriali
autorizzati in pubblica fognatura. Orientamenti finali”; 



-il documento per la consultazione della deliberazione n° 665/2014/R/IDR, del 23 dicembre
2014, recante “Regolazione della qualità contrattuale del servizio idrico integrato ovvero di
ciascuno  dei  singoli  servizi  che  lo  compongono.  Inquadramento  generale  e  linee  di
intervento”; 

-la  deliberazione  dell’Autorità  15  gennaio  2015,  6/2015/R/IDR,  recante  “Avvio  di
procedimento  per  la  definizione  del  Metodo  tariffario  idrico  per  il  secondo  periodo
regolatorio,  con  riunione  del  procedimento  di  cui  alla  deliberazione  374/2014/R/IDR  e
individuazione di un termine unico per la conclusione del procedimento”; 

-la  deliberazione  dell’Autorità  15  gennaio  2015,  8/2015/R/IDR,  recante  “Avvio  di
procedimento per la definizione dei criteri di articolazione tariffaria applicata agli utenti dei
servizi idrici”; 

-il documento per la consultazione della deliberazione n° 230/2015/R/IDR, del 15 maggio
2015,  recante  “Sistemi  di  perequazione  nel  servizio  idrico  integrato.  Inquadramento
generale e linee d'intervento”; 

-il  documento  per  la  consultazione  della  deliberazione  Arera  n°  273/2015/R/IDR,  del  4
giugno 2015,  recante  “Regolazione della  qualità  contrattuale  del  servizio idrico integrato
ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono”; 

-il  documento per  la  consultazione  della  deliberazione  Arera  n°  379/2015/R/IDR,  del  23
luglio 2015, recante “Separazione contabile del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno
dei  singoli  servizi  che  lo  compongono.  Individuazione  e  perimetrazione  degli  oggetti  si
separazione contabile del servizio idrico integrato” ; 

-il  documento per  la  consultazione  della  deliberazione  Arera  n°  406/2015/R/IDR,  del  30
luglio 2015, recante “Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio (MTI-2) -
Inquadramento generale e linee di intervento”; 

-il  documento per la consultazione della deliberazione Arera n°   515/2015/R/IDR,  del  29
ottobre 2015, recante “Separazione contabile del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno
dei singoli servizi che lo compongono”; 

-il  documento  per  la  consultazione  della  deliberazione  arera  n°  542/2015/R/IDR,  del  12
novembre 2015,  recante “Schema di  convenzione tipo per la gestione del  servizio  idrico
integrato - Contenuti minimi essenziali”;

-il  documento per  la  consultazione  della  deliberazione  Arera  n°  560/2015/R/IDR,  del  20
novembre 2015, recante “Regolazione della qualità contrattuale del servizio idrico integrato
ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono - Orientamenti finali”; 

-il  documento per  la  consultazione  della  deliberazione  Arera  n°  577/2015/R/IDR,  del  26
novembre 2015, recante “Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio (MTI-2)
- Orientamenti finali”; 

-la deliberazione rera n°655/2015/R/IDR, del 23 dicembre 2015, recante “Regolazione della
qualità contrattuale del servizio idrico integrato”; 



-la deliberazione arera n°580/2019/R/IDR, del 27 dicembre 2019, recante “Approvazione del
Metodo Tariffario Idrico per il terzo periodo regolatorio MTI-3”

CONSIDERATO CHE:
-l’articolo 154, comma 1, del d.lgs. 152/06, come modificato dal d.P.R. 116/11, prevede che
“La tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico integrato ed è determinata tenendo
conto della qualità della risorsa idrica e del servizio fornito, delle opere e degli adeguamenti
necessari, dell'entità dei costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione delle aree di
salvaguardia, nonché di una quota parte dei costi di funzionamento dell'Autorità d'ambito, in
modo  che  sia  assicurata  la  copertura  integrale  dei  costi  di  investimento  e  di  esercizio
secondo il principio del recupero dei costi e secondo il principio «chi inquina paga». Tutte le
quote della tariffa del servizio idrico integrato hanno natura di corrispettivo”; 

-l’articolo 154, comma 4, del d.lgs. 152/06, come modificato dall’articolo 34, comma 29, del
decreto legge 179/12, dispone che “il soggetto competente, al fine della redazione del piano
economico-finanziario di  cui  all'articolo 149, comma 1, lettera d),  predispone la tariffa di
base, nell'osservanza del metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del
decreto-legge 13 maggio 2011,  n.  70,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 12 luglio
2011, n. 106, e la trasmette per l'approvazione all'Autorità per l'energia elettrica e il gas”; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
-con deliberazione Arera 580/2019/R/IDR, l’Autorità anzidetta ha avviato un procedimento 
per la definizione del Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio (di seguito: 
MTI-3), finalizzato - in un quadro di stabilità e certezza della regolazione - all’integrazione e 
all’aggiornamento del vigente sistema di regole; 

-che l’Autorità ha adottato recenti provvedimenti di regolazione, in materia di: 

-qualità  contrattuale  del  servizio  idrico  integrato  (v.  i  documenti  per  la  consultazione
665/2014/R/IDR,  273/2015/R/IDR  e  560/2015/R/IDR  e  la  deliberazione  655/2015/R/IDR),
per quanto attiene alla puntuale individuazione di standard di qualità minimi, omogenei sul
territorio nazionale, alla quantificazione di penalità e sanzioni, nonché alla determinazione di
premi/incentivi al miglioramento di qualità ammessi al recupero nel vincolo ai ricavi; 

-convenzione  tipo  per  la  gestione  del  servizio  idrico  integrato  (v.  i  documenti  per  la
consultazione 274/2015/R/IDR e 542/2015/R/IDR, nonché la deliberazione 656/2015/R/IDR),
con  specifico  riguardo  agli  strumenti  per  il  mantenimento  dell'equilibrio  economico
finanziario delle gestioni e all'aggiornamento dei dati e delle informazioni alla base degli atti
di  programmazione  richiesti  dall'Autorità  ai  fini  dell'approvazione  della  predisposizione
tariffaria; 

-unbundling  contabile  (v.  documenti  per  la  consultazione  379/2015/R/IDR  e
515/2015/R/IDR), con particolare riferimento alle “definizioni” che identificano il perimetro
del servizio idrico integrato e alla progressiva introduzione di criteri di attribuzione dei costi
operativi e delle immobilizzazioni alle singole attività e comparti. 

RITENUTO CHE: 
-occorra  rafforzare  l'approccio  selettivo  per  obiettivi  ed  interventi  richiesto  ai  soggetti
competenti  e,  al  contempo  -  in  considerazione  della  rilevante  entità  della  spesa  per
investimenti necessaria a superare le carenze infrastrutturali e a mantenere in efficienza la



rete -  accrescere  l'efficacia  nel  ricorso al  sistema dei  finanziamenti,  nonché le  misure di
controllo in ordine alla realizzazione degli interventi programmati; 

-sia opportuno favorire - per quanto di competenza - il raggiungimento degli obiettivi definiti
dalla legge in ordine alla razionalizzazione della platea di operatori, sostenendo i processi di
aggregazione tra gli stessi per il raggiungimento di una dimensione industriale e finanziaria
adeguata delle gestioni, tale da garantire idonei livelli di qualità del sevizio agli utenti; 

-sia,  altresì,  necessario -  in presenza delle  riscontrate situazioni  gestionali  estremamente
eterogenee  tra  le  diverse  aree  del  Paese,  con  rilevanti  effetti  in  termini  di  sostenibilità
economica  e  sociale  delle  tariffe  -  introdurre  misure  specifiche  valutate  a  partire  dalle
componenti relative ai costi operativi, rafforzando quelle tese a promuovere l’efficienza della
gestione. 

RITENUTO, INFINE, CHE: 
-sia opportuno confermare anche nell’ambito del MTI-3 un meccanismo - già adottato per il
secondo  periodo  regolatorio  –  che,  in  ordine  alla  funzione  di  predisposizione  tariffaria,
consenta di superare l’eventuale inerzia dei soggetti locali coinvolti.

-sia necessario disporre con successivi  provvedimenti  l’adozione delle misure previste dal
testo del c.d. Collegato Ambientale, come approvato definitivamente dalla Camera in data
22  dicembre  2015,  in  tema  di  tariffa  sociale  del  servizio  idrico  integrato  e  in  tema  di
morosità, nelle more dell’emanazione dei previsti  decreti del Presidente del Consiglio dei
ministri in materia; 

-VISTI i costi di gestione dell’ufficio tributi ed  i costi di gestione pervenuti  dall’ufficio 
tecnico comunale con nota prot. N° 7216  del 6/05/2020 e succ. mod. ed int.;
-VISTO l'art. 1, comma 169 della Legge n. 296 del 27/12/2007, il quale stabilisce che gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
-CHE Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento;
- DATO ATTO che con D.M.I. 13 dicembre 2019 è stato differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 
31 marzo 2020. (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019);
- DATO ATTO, ancora, che con Decreto 28 febbraio 2020 è stato disposto l’ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti 
locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020 (G.U Serie generale n. 50 del 28/02/2020);
- CHE  con Decreto Legge 17 marzo 2020, convertito nella legge N° 27 in data 24/4/2020 è 
stato disposto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali al 31 luglio  2020;
-PRECISATO che l’approvazione della presente deliberazione in data odierna è assolutamente
necessaria ed imprescindibile per consentire l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-
2022, che a sua volta rappresenta un adempimento indifferibile, per garantire il corretto 
svolgimento dell’attività amministrativa e  per far fronte  alla stagione estiva resa più 
problematica dall’emergenza Covid 19;
-RITENUTO necessario provvedere, con la presente delibera, all’approvazione del piano 
economico finanziario dei costi e delle relative tariffe da sottoporre all’autorità di vigilanza; 
-VISTA la relazione e gli atti del funzionario dell’area tecnica allegati alla presente;
-CHE il nuovo piano finanziario con le nuove tariffe sono state predisposte e calcolate in base
al metodo MTI-3 ;
 -VISTA la relazione e gli atti del funzionario dell’area tecnica allegati alla presente;



-VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Funzionario Responsabile del
servizio 
  Tributi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
-VISTO il parere favorevole di regolarità finanziaria espresso dal  Funzionario Responsabile
del      
        Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
-VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e ss.mm.ii;
-VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
-VISTO il regolamento di contabilità;
-VISTI i regolamenti comunali vigenti in materia;
-VISTO lo Statuto comunale;
-VISTE le varie deliberazioni Arera;

Propone alla Giunta Comunale 
di deliberare

La narrativa fa parte integrante del presente atto;

Di  approvare  la  definizione  delle  seguenti  componenti  di  costo  del  servizio  per
l’approvazione delle nuove tariffe con il nuovo metodo di calcolo tariffario: 
a)costi delle immobilizzazioni, intesi come la somma degli oneri finanziari, degli oneri fiscali e
delle quote di ammortamento a restituzione dell'investimento; 
b)costi operativi, intesi come la somma dei costi operativi endogeni alla gestione e dei costi
operativi aggiornabili; 

c)eventuale anticipazione per il finanziamento dei nuovi investimenti; 

d)costi ambientali e della risorsa; 

e)conguagli, necessari al recupero di costi approvati e relativi alle annualità precedenti. 

Di inviare per l’approvazione il nuovo piano finanziario e le nuove tariffe calcolate all’EGA di
riferimento,  ossia all’AIC  (Autorità  Idrica per la Calabria)  e  all’ARERA calcolate in base al
metodo MTI-3 inserendo:
il  Piano  Economico-Finanziario  (PEF),  che  ai  fini  della  presente  deliberazione  rileva
limitatamente al Piano tariffario, al Conto economico e al Rendiconto finanziario, redatti in
base all’Allegato  A,  e  prevede con cadenza annuale  per  tutto  il  periodo di  affidamento,
l’andamento  dei  costi  di  gestione  e  di  investimento,  nonché  la  previsione  annuale  dei
proventi da tariffa con esplicitati i connessi valori del moltiplicatore tariffario e del vincolo ai
ricavi del gestore; 

Di  approvare la definizione del  moltiplicatore tariffario e determinazione dei  corrispettivi
all’utenza  ossia  con  il  moltiplicatore  tariffario  ϑ  di  ciascun  anno  a  del  terzo  periodo
regolatorio, determinato ai sensi dell’Articolo 6 dell’Allegato A, è definito in base al rapporto
tra i  costi  riconosciuti  e  la valorizzazione,  in termini  di  tariffe  rilevate  all’anno 2018,  dei
volumi relativi all’anno (a-2), tenendo conto degli eventuali effetti delle altre attività idriche. 

di  approvare  il  Piano  Economico   Finanziario  e  le  nuove  tariffe  (allegato  “A”)  in  via
provvisoria in attesa della conferma da parte dell’Arera; 



di stabilire che in caso di prescrizioni da parte dell’ARERA e/o altro si provvederà con 
successivo atto deliberativo alle variazioni/modifiche tariffarie, ecc.;

di dare atto che le tariffe del servizio idrico integrato anno 2020 garantiranno la copertura al
100%  dei costi indicati nel pef;

che  il  comma 444,  dell’art.  13,  della  Legge  24.12.2012,  n.  228,  stabilisce  che  i  Comuni
possono modificare  le tariffe e le aliquote dei tributi locali anche in sede di provvedimento
di salvaguardia degli equilibri di Bilancio di cui all’art. 193, comma 3, del T.U.E.L., qualora si
renda necessario per il finanziamento dello squilibrio finanziario dichiarato in tale sede;

di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici  e la
pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata;

che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR della Regione Calabria,
entro 60 giorni, o per via straordinaria al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

di  dichiarare  il  presente  atto,  con  successiva  e  separata  votazione   immediatamente
eseguibile. ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18.8.2000 n° 267, attesa
l’urgenza per predisporre il bilancio di previsione anno 2020; 

IL FUNZ. RESP. AREA TRIBUTI
      - Rag. Matteo Mazzitelli –

                                                                                    



COMUNE DI TROPEA
prov. Vibo Valentia

ALLEGATO  “ A “

CONTO ECONOMICO

UdM 2020 2021 2022 2023
Ricavi da tariffe (al lordo del 
FoNI) euro

€
1.095.000,00

€
1.095.000,00

€
1.095.000,00

€
1.095.000,00

Contributi di allacciamento euro € 1.200,00 € 1.200,00 € 1.200,00 € 1.200,00
Altri ricavi SII euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Ricavi da Altre Attività Idriche euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale Ricavi euro
€

1.096.200,00
€

1.096.200,00
€

1.096.200,00
€

1.096.200,00
Costi Operativi (al netto del costo
del personale) euro

€
1.076.800,00

€
1.076.800,00

€
1.076.800,00

€
1.076.800,00

Costo del personale euro € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00

Totale  Costi euro
€

1.091.800,00
€

1.091.800,00
€

1.091.800,00
€

1.091.800,00
MOL euro € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00
Ammortamenti euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Reddito Operativo euro € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00
Interessi passivi euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Risultato ante imposte euro € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00
IRES euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
IRAP euro € 1.275,00 € 1.275,00 € 1.275,00 € 1.275,00
Totale imposte euro € 1.275,00 € 1.275,00 € 1.275,00 € 1.275,00
Risultato di esercizio euro € 3.125,00 € 3.125,00 € 3.125,00 € 3.125,00



RENDICONTO FINANZIARIO

UdM 2020 2021 2022 2023

Ricavi da Tariffa SII (al netto del FONI) euro
€

1.095.000,00
€

1.095.000,00
€

1.095.000,00
€

1.095.000,00
Contributi di allacciamento euro 1.200 1.200 1.200 1.200
Altri ricavi SII euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Ricavi da Altre Attività Idriche euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

RICAVI OPERATIVI euro
€

1.096.200,00
€

1.096.200,00
€

1.096.200,00
€

1.096.200,00

Costi operativi euro
€

1.091.800,00
€

1.091.800,00
€

1.091.800,00
€

1.091.800,00

COSTI OPERATIVI MONETARI euro
€

1.091.800,00
€

1.091.800,00
€

1.091.800,00
€

1.091.800,00
Imposte euro € 1.275,00 € 1.275,00 € 1.275,00 € 1.275,00
IMPOSTE euro € 1.275,00 € 1.275,00 € 1.275,00 € 1.275,00
FLUSSI DI CASSA ECONOMICO euro € 3.125,00 € 3.125,00 € 3.125,00 € 3.125,00
Variazioni circolante commerciale euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Variazione credito IVA euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Variazione debito IVA euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
FLUSSI DI CASSA OPERATIVO euro € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00
Investimenti con utilizzo del FoNI euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Altri investimenti euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
FLUSSO DI CASSA ANTE FONTI 
FINANZIAMENTO euro € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00
FoNI euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Erogazione debito finanziario a breve euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Erogazione debito finanziario medio - 
lungo termine euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Erogazione contributi pubblici euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Apporto capitale sociale euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
FLUSSO DI CASSA DISPONIBILE PER 
RIMBORSI euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Rimborso quota capitale per 
finanziamenti pregressi euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Rimborso quota interessi per 
finanziamenti pregressi euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Rimborso quota capitale per nuovi 
finanziamenti euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Rimborso quota interessi per nuovi 
finanziamenti euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
TOTALE SERVIZIO DEL DEBITO euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
FLUSSO DI CASSA DISPONIBILE POST 
SERVIZIO DEL DEBITO euro € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00 € 4.400,00



USO DOMESTICO
Quota variabile acquedotto

 
 Classe di consumo

€/mc da a
Tariffa agevolata 0,7945 € 0 54
Tariffa base 0,9454 € 55 75
I eccedenza 1,0683 € 76 150
II eccedenza 1,1964 € 151 250
III eccedenza 1,2921 € 251         9999
    
    

Quota variabile fognatura
Tariffa fognatura € 0,0850
                                           Quota variabile depurazione
Tariffa depurazione € 0,3650

Quota fissa
Quota fissa acquedotto € 3,28
Quota fissa fognatura € 3,27
Quata fissa depurazione € 3,28

USO NON DOMESTICO (Artigianale e Commerciale)
Quota variabile acquedotto

 
 Classe di consumo

€/mc da a
Tariffa base 1,3115 0 75
I eccedenza 1,3901 76 150
II eccedenza 1,4887 151 250
III eccedenza 1,5929 251 9999
    
    

Quota variabile fognatura
Tariffa fognatura € 0,0850
                                           Quota variabile depurazione
Tariffa depurazione € 0,3650

Quota fissa
Quota fissa acquedotto € 3,28
Quota fissa fognatura € 3,27
Quata fissa depurazione € 3,28



USO NON DOMESTICO (Industriale)
Quota variabile acquedotto

 
       Classe di consumo

€/mc da a
Tariffa base 1,3115 0 75
I eccedenza 1,3901 76 150
II eccedenza 1,4887 150 250
III eccedenza 1,5929 251 9999
    
    

Quota variabile fognatura
Tariffa fognatura € 0,0850

Quota variabile depurazione
Tariffa depurazione € 0,3650

Quota fissa
Quota fissa acquedotto € 4,00
Quota fissa fognatura € 4,00
Quota fissa depurazione € 4,00

USO NON DOMESTICO (Agricolo e zootecnico)
Quota variabile acquedotto

 
 Classe di consumo

€/mc da a
Tariffa base 1,1104 0 75
I eccedenza 1,2982 76 150
II eccedenza 1,3700 151 250
III eccedenza 1,4136 251        9999
    
    

Quota variabile fognatura
Tariffa fognatura € 0,0850

Quota variabile depurazione
Tariffa depurazione € 0,3650

Quota fissa
Quota fissa acquedotto € 3,28
Quota fissa fognatura € 3,27
Quota fissa depurazione € 3,28



USO NON DOMESTICO (Uso pubblico non disalimentabile)
Quota variabile acquedotto

            
€/mc

      Classe di consumo
da a

Tariffa base 1,2678 0             75
I eccedenza 1,3565 76            150
II eccedenza 1,4415 151            250
III eccedenza 1,5531 251           9999

Quota variabile fognatura
Tariffa fognatura               € 0,0850
Quota variabile depurazione
Tariffa depurazione               € 0,3650
Quota fissa - USO NON DOMESTICO
Quota fissa acquedotto € 3,28
Quota fissa fognatura € 3,28
Quota fissa depurazione € 3,27

USO NON DOMESTICO (Disalimentabile)
Quota variabile acquedotto

            €/mc       Classe di consumo
da a

Tariffa base 1,2678 0             75
I eccedenza 1,3565 76            150
II eccedenza 1,4415 151            250
III eccedenza 1,5531 251 9999

Quota variabile fognatura
Tariffa fognatura               € 0,0850
Quota variabile depurazione
Tariffa depurazione               € 0,3650
Quota fissa - USO NON DOMESTICO
Quota fissa acquedotto € 3,28
Quota fissa fognatura € 3,28
Quota fissa depurazione € 3,27



USO NON DOMESTICO (Altri Usi)
Quota variabile acquedotto

 
       Classe di consumo

€/mc da a
Tariffa base 1,3115 0 75
I eccedenza 1,3901 76 150
II eccedenza 1,4887 150 250
III eccedenza 1,5929 251 99999
    
    

Quota variabile fognatura
Tariffa fognatura € 0,0850

Quota variabile depurazione
Tariffa depurazione € 0,3650

Quota fissa
Quota fissa acquedotto € 3,28
Quota fissa fognatura € 3,28
Quota fissa depurazione € 3,27

DATI DI PREVISIONE ( Considerando solo il riporto delle vecchie tariffe a quelle equiparate alle 
nuove)

TOTALI PREVISIONE

TOTALE GENERALE ACQUEDOTTO € 756.265,30
TOTALE GENERALE FOGNATURA € 55.175,20

TOTALE GENERALE DEPURAZIONE € 236.928,80
TOTALE GENERALE QUOTA FISSA € 47.282,30

TOTALE FATTURATO € 1.095.651,60
ACCISE

UI1/m3 UI2/m3 UI3/m3 UI4/m3

    
€ 0,004 € 0,009 € 0,005 € 0,004

    

IL FUNZ. RESP. AREA TRIBUTI
      - f.to Rag. Matteo Mazzitelli –



COMUNE DI TROPEA
Provincia di Vibo Valentia

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“Determinazione pef e tariffe servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura e depurazione)
anno 2020.”

Circa la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione in
oggetto, si esprime parere :
…………………………………………………………………………………………………………

.…

favorevole……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…….…

Tropea, lì  05/06/2020

                         IL RESPONSABILE  
                              AREA  TRIBUTI
                f.to Rag. Matteo Mazzitelli    

                                                                                     _________________________

Circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione in
oggetto, si esprime parere :
…………………………………………………………………………………………………………

……

favorevole……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………...

Tropea, lì 07/07/2020

               IL RESPONSABILE  
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

                                                                                             f.to D.ssa Antonia Cicala               

                                                                                     _______________________________ 

 



Il sopra esteso verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 108 in data  07/07/2020 viene 
sottoscritto come segue:

 IL  SINDACO – PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE
      f.to  avv. Giovanni Macrì                                                     f.to d.ssa Francesca Massara

__________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Il Responsabile della pubblicazione

A T T E S T A 

Che la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.124,  1^  comma del  D.Lgs  n^  267/2000,  è  stata
pubblicata  all'Albo  Pretorio  on  line  il  giorno 07/07/2020  al  n.______________  del  Reg.
Pubblicazioni e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.
Lì,  07/07/2020

                                                                                              Il Responsabile del procedimento        
                                                                         

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che ai  sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 la presente deliberazione è
divenuta esecutiva il giorno 07/07/2020

Lì  07/07/2020

                                                                                                                 IL RESPONSABILE AREA
                                                                                                       AMMINISTRATIVA              

            f.to Dott. Rocco Faga               
                                                                                                           
_____________________________  

___________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza comunale, lì  07/07/2020

                                                                                                         IL RESPONSABILE AREA        
                                                                                                                  AMMINISTRATIVA 

       f.to Dott. Rocco Faga                    
                                                                                                            
                                                                                                   _____________________________   


	ORIGINA LE
	COPIA CONFORME
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
	L’anno duemilaventi , il giorno sette del mese di luglio, in Tropea, nella Casa Comunale, alle ore 12,00, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti:
	LA GIUNTA COMUNALE
	Dalla Residenza comunale, lì 07/07/2020



